
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada: 1 C          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_PRO_4ROC_18 



         Ovocné rostliny          

Předmět:            Pěstování rostlin 
Ročník:              4. PK 

Klíčová slova: jádroviny, peckoviny, skořápkoviny  

Anotace:  ovocný sad, výsadba, řez, ošetřování   
                               ovocných stromů 
 

Jméno autora: Ing. Petr Hlobil 
 

Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 

 



Rozdělení ovocných druhů 

• Jádroviny – jabloň, hrušeň, jeřáb, mišpule, 
kdouloň 

• Peckoviny – švestka, slíva, třešeň, višeň, 
meruňka, broskvoň, mandloň 

• Skořápkoviny – ořešák, líska, kaštanovník jedlý 

• Drobné ovoce – rybíz, angrešt, maliník, 
ostružiník, jahodník 

• Méně pěstované druhy – jeřáb červený a 
černý, dřín, borůvka velkoplodá, bez černý 



Výstava ovoce SŠZe Přerov 



Výstava ovoce SŠZe Přerocv 







Postup prací před založením 
ovocného sadu 

 

• Přípravné práce – začít 2 roky i více let před 
výsadbou. Výběr stanoviště podle 
klimatických, půdních a terénních podmínek. 
Zóny vhodnosti: - s nejlepšími podmínkami 

   - s dobrými podmínkami pro pěstování 

   - méně vhodné polohy 

   - nevhodné polohy 



• Zakládání ovocného sadu – jednoduchá 
projektová dokumentace, ekonomická zpráva, 
grafická dokumentace 

• Příprava pozemku pro výsadbu – terénní 
úpravy tehdy, když pozemek neumožňuje 
mechanické obdělávání, při sklonu pozemku 
15 – 25 % je možné provést terasování půdy 



• Příprava půdy a hnojení – spočívá v rigolování 
půdy a v zásobním hnojení 

• Rozměření sponu výsadby – vykolíkovat místa 
pro výsadbu, vyznačit základní řadu, přesné 
zaměření provádíme vizírováním 

 



Postup při výsadbě stromků 

• Příprava sadby k výsadbě – upravíme kořeny 
zkrácením, úměrně zmenšíme i korunku, 
nejvhodnější doba výsadby je podzim 

• Vlastní sázení – provádí dvě osoby, jedna 
přidržuje stromek a druhá přihazuje ke 
kořenům půdu. Stromek zasadit stejně 
hluboko, jako byl ve školce. 

• Ošetřování po výsadbě – přivázat ke kůlu, 
půdu udržovat kyprou, bez plevelů, 
zavlažujeme 



OVOCNÉ ROSTLINY 



Řez ovocných stromů - dělení 

• Podle období – zimní řez (v době vegetačního 
klidu, nejvhodnější v předjaří), letní řez 
(zkrácení letorostů od června do srpna, 
nezbytný v ovocné školce) 

• Podle způsobu řezu - řez na větevní kroužek 

                                        - řez na patku 

                                        - řez na čípek 



• Podle účelu – rozlišujeme řez výchovný, 
udržovací a zmlazovací 

   - Řez výchovný – začíná po výsadbě a končí 
dopěstováním základu kostry koruny. Trvá  

    3 – 5 let. Tvary korun ovocných dřevin:                

                     - Pyramidální tvar koruny  (hrušeň) 

                     - Kulovitá koruna (slivoň, višeň) 

                     - Dutá (kotlovitá) koruna (broskvoň) 



   - Udržovací řez – cílem je udržet dosažený tvar     
a světlost koruny 

   - Zmlazovací řez – děláme u korun zestárlých 
stromů 



OVOCNÉ ROSTLINY 

Řez ovocných rostlin 

Tvary korun 



OVOCNÉ ROSTLINY 

Pracovní nářadí 



Jak odříznout staré větve 



Ochrana proti okusu zvěří 



Trnka 



Trnka 



Hrušeň 



Jabloň 



Okus zvěří 





Obdělávání půdy v ovocných sadech 

• Za vegetace můžeme půdu obdělávat dvěma 
způsoby – udržujeme černý úhor nebo 
pěstujeme podplodiny 

• Černý úhor – časté kypření, opatrné rytí, 
mělká orba do 0,15 m, použití herbicidů, 
vhodnější je mulčování. Nedostatky – 
rozrušuje půdní strukturu, podporuje erozi, 
proto je vhodné kombinovat s pěstováním 
směsek na zelené hnojení. 



• Pěstování podplodiny – takové, které 
neodčerpávají příliš mnoho vláhy, jejichž 
ošetřování (organické hnojení, závlahy) má 
příznivé účinky i pro stromy. Vhodné plodiny – 
keříčkové fazole, hrách na zelené lusky, ranný 
salát, kedlubny, rajčata, raná mrkev, okurky, 
rané brambory, sežínaný trávník.  



Výživa a hnojení ovocných stromů 

• Cílem hnojení je zajistit přiměřený růst, 
pravidelnou a uspokojivou plodnost kvalitního 
ovoce, dobrý zdravotní stav a mrazuvzdornost 
stromů. 

• Význam hlavních živin ve výživě stromů – N, P, 
K, Ca, Mg, F, B, Zn, Cu, Mn, 

• Základem hnojení ovocných dřevin jsou 
organická hnojiva, především chlévský hnůj, 
komposty, zelené hnojení. 

 



• Současně s organickými hnojivy je vhodné 
dodávat do půdy i průmyslová hnojiva – 
fosforečná a draselná s přihlédnutím ke stáří a 
plodnosti stromů. Nejvhodnější jsou 
kombinovaná hnojiva – Cererit, NPK-1, NPK-2. 
Za vegetace přihnojujeme zvláště stromy s 
bohatou zásobou květů nebo stromy starší, a 
to ledkem vápenatým nebo ledkem amonným 
s vápencem. 



Další informace 

http://www.ekozahrady.cz/ 

http://www.ekozahrady.cz/


Odpovězte na otázky: 

• Jaké skupiny a druhy ovocných rostlin znáte? 

• Jaký je postup prací před založením ovocného 
sadu? 

• Jaký je postup při výsadbě ovocných stromků? 

• Dle jakých hledisek dělíme řez ovocných 
stromů? 

• Jaké jsou možnosti při obdělávání půdy v 
ovocných sadech? 



Použité zdroje 
• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady 

Microsoft Office 2010. 

• Všechny fotografie pochází z archivu autora 

• PĚSTOVÁNÍ ROSTLIN II – Nakladatelství FEZ                  

ing. Ivan Procházka Třebíč 1995  

                      

 

 

 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Hlobil Petr  

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


